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ABSTRAKT

Rakova T.: Selen ve výživě hospodářských zvířat, Bakalářská práce, MENDELU,

Brno, 40 s.

Selen je esenciální stopový prvek, který hraje důležitou roli v životě všech

živočišných druhů. Vysoké dávky selenu jsou toxické, ale deficit selenu úzce souvisí

s vysokou citlivosti k různým onemocněním, spojených s nízkou užitkovosti a plodnosti u

hospodářských zvířat.

Selen patří mezi hlavní antioxidanty. Mobilizuje imunitní systém, prodlužuje

produktivní věk chovných zvířat, zvyšuje obsah selenu v mase a vejcích. Zlepšuje

skladovatelnost produktů. Spolu s vitaminem E zabezpečuje ochranu buněk a tkaní před

oxidativním poškozením. Hlavní fyziologická funkce selenu je zprostředkovávána

pomocí glutation peroxidázy základní funkce, kterou je odstranění nadbytku peroxidů a

volných radikálů z buněk. Selen má nezastupitelnou funkci z pohledu reprodukce

hospodářských zvířat. Své uplatnění najde zejména u zvířat s vysokou užitkovosti. Je

důležitým mikroelementem k udržení dlouhověkosti zvířat.

Ve výživě zvířat anorganická forma selenu není biologický příliš aktivní a má

nízkou účinnost. Naproti tomu organicky vázaný selen je nepostradatelný nutriční faktor,

který má pozitivní vliv na zdraví a užitkovost u všech druhů hospodářských zvířat.

Klí čová slova: selen, anorganická forma selenu, organická forma selenu, glutation

peroxidáza, hospodářská zvířata

ABSTRACT

Rakova T.: Selenium in livestock nutrition, Bachelor thesis, MENDELU, Brno, 40 pp.

Selenium is an essential trace element that plays an important role in life all living

beings. High doses of selenium are toxic, but selenium deficiency is closely related to

high susceptibility to various diseases, that associated with low yield and fertility in

livestock.

Selenium is one of the main antioxidants. Mobilizes the immune system, extends

the productive age of breeding animals, increases the selenium content in meat and eggs,

and improves the shelf life of the products. Together with vitamin E provides protection

to cells and tissues from oxidative damage. The main physiological function of selenium

mediated through glutathione peroxidase basic function, which is removal of excess

peroxides and free radicals from cells. Selenium has an important fuction from the

viewpoint of reproduction for livestock. Especially in animals which have a high

performance. This is important mikroelement to maintain the longevity of animals.

In animal nutrition inorganic form of selenium is not very biologically active and has

low efficiency. Whereas, organically bound selenium is an essential nutrient factor which

has a positive effect on health and performance of all species livestock.

Keywords: selenium, inorganic form of selenium, organic selenium, glutathione

peroxidase, livestock

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................. 8

2. OBSAH SELENU V PŘÍRODĚ ............................................................................................ 9

2.1 Obsah selenu v  půdě a vodě ....................................................................................... 9
2.2 Obsah selenu v rostlinách .......................................................................................... 10
2.3 Obsah selenu v živočišné tkáni .................................................................................. 11

3. VÝZNAM SELENU PRO ZVÍŘATA .............................................................................. 11

3.1 Význam selenu pro drůbež ........................................................................................ 12
3.2 Význam selenu pro přežvýkavce ............................................................................... 13
3.3 Význam selenu pro prasata ........................................................................................ 14
3.4 Význam selenu pro koně ........................................................................................... 15

4. DEFICIT SELENU ............................................................................................................ 16

5. TOXICITA SELENU ........................................................................................................ 17

5.1 Toxicita selenu u hospodářských zvířat ..................................................................... 17
6. SELEN – ESENCIALNÍ PRVEK ..................................................................................... 19

6.1 Selen jako základní nutriční faktor ............................................................................ 19
6.2 Úloha selenu v živém organizmu ............................................................................... 20
6.3 Selen a imunitní systém ............................................................................................. 21
6.4 Zhoršená reprodukce ................................................................................................. 22
6.5 Role selenu v metabolizmu ........................................................................................ 22

7. FUNKCE SELENU ........................................................................................................... 24

7.1 Selenoproteiny ........................................................................................................... 26
7.1.1 Glutation peroxidázy .............................................................................................. 27
7.1.2 Selenofosfát syntetáza ............................................................................................ 28
7.1.3 Selenoprotein P ...................................................................................................... 28
7.1.4 Ostatní selenoproteiny .......................................................................................... 29

8. SELEN V DIETĚ .............................................................................................................. 30

8.1 Stav selenu a dietní příjem ......................................................................................... 30
8.2 Dietní příjem selenu v různých zemích ..................................................................... 31
8.3 Rozdíly v denním přijmu mezi zeměmi a skupinou obyvatelstva ............................. 32

9. FUNKCNÍ POTRAVINY ................................................................................................. 33

9.1 Selenem obohacené vejce .......................................................................................... 33
9.2 Řešení nedostatku selenu u lidí přes selenem obohacené vejce ................................ 33
9.3 Selenem obohacené maso .......................................................................................... 35

10. ZÁVĚR .............................................................................................................................. 38

11. LITERATURA .................................................................................................................. 39

8

1. ÚVOD

Práce se zabývá významem selenu ve výživě hospodářských zvířat.

Selen je esenciální stopový prvek, který je považován za jeden z nejvýznamnějších

esenciálních prvků. Existuje velice úzká hranice mezi esencialitou a toxicitou selenu. Při

nedostatku selenu ve stravě se zhoršují reprodukční vlastnosti, snižuje se odolnost

k různým onemocněním a klesá užitkovost u hospodářských zvířat.

Hlavním zdrojem selenu je půda. V různých zemích koncentrace selenu v půdě je

odlišná. Koncentraci selenu v půdě následně odpovídá koncentrace selenu v krmivech a

potravinách.

Selen se může vyskytovat ve dvou formách – organické a anorganické. Doposud

nepanuje jasná shoda mezi odbornou veřejností, která z těchto dvou forem má pro

organismus zvířat lepší uplatnění. Organický selen najde své zejména u hospodářských

zvířat v reprodukci, vysokoužitkových zvířat a u zvířat v rekonvalescenci. Cíl této

bakalářské práce spočíval v charakteristice selenu jako stopového prvku, který hraje

nezastupitelnou roli (produkční i reprodukční) ve výživě hospodářských zvířat.
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2. OBSAH SELENU V PŘÍRODĚ

2.1 Obsah selenu v  půdě a vodě

Cyklus selenu se značně liší v různých potravinách jako i ve stejných produktech,

které se pěstují v různých oblastech. Je možnost, že nízká dostupnost selenu je výsledkem

použití anorganických hnojiv obsahujících síru, které snižují dostupnost selenu,

acidifikace a nízké provzdušování pudy.

Bylo několik, které řešily pokusů tento problém pomocí použití hnojení selenem.

Tato metoda je široce používána ve Finsku poslední 20 let, ale existuje několik otázek,

které vyžaduji odpověď před tím, jak tato metoda může být široce využívaná v jiných

zemích. Například, jaký neznámý vliv májí Se-hnojiva na populaci mikroorganizmů v

půdě.

V půdě selen existuje ve dvou chemických formách, organický a anorganický.

Zejména anorganický selen lze najít v různých minerálech ve formě seleničitanu,

selenanu, a selenidu a tak že v kovové formě (Se0). V potravinových složkách selen je

nedílnou součásti různých organických sloučenin, včetně aminokyseliny selenometionim

(SeMet), selenocystein (SeCys), a existuje v oxidačním stavu Se -2. V přírodě se zvířatům

dostává selen hlavně ve formě SeMet, která je považovaná za nejúčinnější nutriční formu

selenu pro zvířata a lidí.

Koncentrace selenu v půdě je obecně nízká přibližně od 0,1 do 2 mg/kg. Nicméně,

v některých diskrétních oblastech jak sedimentární horniny a břidlicích, které vznikly

během křídového období, může být selen přítomen podstatně ve vyšších koncentracích.

Významné množství selenu, se často vyskytují v půdách získaných z pyritu a markazitu.

Vysoký obsah selenu soustředěn v půdách sušších oblastech, jako je severoamerická

velká rovina na sever od Kanady, zejména ve Wyomingu a Jižní Dakotě (Lyons,

Papazyan a Surai, 2007).

Podobné selenem bohaté půdy se vyskytují v Čině v povodí Amazonky, Columbií

a Venezuele, Jižní Americe. V menších koncentracích je v Austrálii, Rusku a dalších

zemí (Oldfield, 1999). Ale největší množství selenu v půdě je na světě nalezeno v Irsku,

kde se jeho koncentrace pohybuje do 1,250 mg/kg (Fleming, 1962). Selen se vyskytuje

především jako selenan v dobře odvodněných alkalických půdách, které jsou ve vysoké


[…]


obsah, kterého je více než 60 % z celkového selenu. Když byly použité vysoké dávky Se-

kvasinek selen byl nalezen v podobě SeMet až 95 % v kuřecích prsou a svalů. Je známo,

že zvířata nemohou produkovat SeMet, musí přijít s jídlem. To znamená, že pouze

organický selen, ve formě SeMet v stravě skotu prasat a drůbeže, může podstatně zvýšit

koncentraci selenu v mase.

Ve skutečnosti, doplňky stravy organickým selenem na úrovni 5 mg/kg po dobu

12 týdnů způsobil zvýšení koncentrace selenu v svalovině od 0,154 mg/kg až do 3,375

mg/kg. Tyto extrémně vysoké dávky selenu způsobily pouze mírný pokles (o 2,5 %), v

tělesné hmotnosti, aniž byste změnili příjem krmiva (Kim a Mahan, 2001), což naznačuje

poměrně nízkou toxicitu a obchodní příležitosti ve využívání organického selenu ve

vysokých dávkách produkovat obohacené selenem vepřové maso. Ve skutečnosti,

obohacené selenem vepřové maso se může prodávat samostatně nebo může být zahrnuto

v různých masných výrobcích pro zvýšení jejich obsahu selenu. Je zajímavé, že kromě

zvýšené hladiny selenu v mase, existují další významné zlepšení v kvalitě vepřového

masa (Cole, 2000).

Hovězí maso je považován za hlavní dietní zdroj selenu, ale koncentrace selenu v

jedlých produktech hovězího je velmi variabilní a závisí na jeho geografickém původu

(Finley et al., 1999). Například v rámci přezkumu McNaughton a Marks (2002), byla

hlášena koncentrace selenu v hovězím mase 3,0 – 7,6 µg/100g, 2,2 – 8,3 µg/100g, 7,2 –

12,1 µg/100 a 13,4 – 19,0 µg/100 g ve Velké Británii, na Novém Zélandu, Austrálii a

USA. V Severní Dakotě, koncentrace selenu v hovězím mase bylo 27, 38, 40, 47 a 67
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µg/100 v jiho-východní, střední, jiho-západní, na jiho-střední a severo-západních krajích

(Hintze et al., 2001). Průměrná spotřeba červeného masa v USA byla 57 kg/rok, Finley et

al. (1999), spočítal, že denní příjem selenu z hovězího masa v různých oblastech USA by

se pohybovat v rozmezí od 40 µg/den až do 100 µg/den. Hladina selenu se v hovězím

mase v Severní Dakotě mohla dosáhnout poměrně vysoké úrovně 67 µg/100 g (Finley et

al, 1996,; Hintze et al, 2001, 2002).

V evropských a některých asijských zemích, obsah selenu v hovězím mase je

mnohem nižší než v USA. Nicméně, je možné podstatně zvýšit obsah selenu v hovězím

mase zahrnutím organického selenu do stravy skotu. Například, když holštýnským býkům

ve věku 22 měsíců byl doplněn organický selen ve formě Se – kvasinek na úrovni 4

mg/ks/den po dobu 30 dnů, koncentrace selenu v nejdelším zádovém svalu zvýšil z 0,107

µg/g až 0,223 µg/g (Šimek et al., 2002). Ve stejné době, obohacení hovězího masa

selenem byla spojena se sníženou ztrátou tekutin během skladování. Podobně, se přidává

jeden měsíc starým telatům 0,3 mg/kg organického selenu ve formě Se – kvasinek po

dobu dvou měsíců se zvýšila koncentrace selenu v příčně pruhované svalovině od 0,092

µg/g až do 0,263 µg/g (Pavlata et al., 2001). Antioxidační účinky selenu se na kvalitě

vepřového masa projeví jak omezením oxidace lipidů, tak i lepší barevnou stabilitou

hemových barviv. Selen má pozitivní vliv na snížení hmotnostních ztrát (vyjádřeno jako

tzv. ztráty odkopem) a zlepšují se současně některé organoleptické vlastnosti masa.

Vepřové maso bohaté na selen je šťavnatější, křehčí a má lepší vzhled. Pro obohacení

krmiva zvířat selen se používá v kombinaci s dalšími antioxidanty, např. vitaminem E

(Conc.in Pig Sci., 11/2000; Vernerová et al., 2008).

Je důležité zdůraznit, že konzumace masa obohaceného selenem je bezpečnou

volbou, protože k dosažení úrovně 400 ug/den (maximální bezpečný dietní příjem

selenu), člověk by musel konzumovat více než 1 kg masa každý den, po dlouhou dobu.
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10. ZÁVĚR

Selen je esenciální stopový prvek, který je nezbytný pro zdraví všech živočišných

druhů. V potravinovém řetězci cyklus selenu se začíná a závisí na příjmu z půdy, velmi

dobře známo, že koncentrace selenu v různých zemích je odlišná a bylo popsáno hodně

případů o otravách selenem a jeho nedostatku jak u zvířat tak i lidi.

V přírodě selen existuje ve dvou chemických formách – anorganický a organický.

Anorganickou formu selenu lze najit v různých minerálech jako seleničitan, selenan a

selenid, ale zvířatům selen se dostává hlavně v organické formě SeMet, která je

považovaná za nejúčinnější nutriční formu.

V organizmu živočichů se selen nachází v selenoproteinech, které udržuji zdravotní

stav, a podporuje důležité funkce organizmu.

Selen muže být přidán do stravy všech druhů hospodářských zvířat, ale je třeba

vyhnout se nadbytku selenu ve stravě zvířat, protože vysoké dávky selenu působí na

organizmus toxicky. Stav u zvířat je charakterizován obecnou tupostí, nedostatkem

vitaminů hubnutím a kulháním.

Nedostatek selenu ve výživě úzce souvisí s vysokou citlivosti k různým

onemocněním, nízkou užitkovosti a plodnosti u hospodářských zvířat.
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