Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Selen ve výživě hospodářských zvířat.
Řešitel: Tatiana Rakova
Vedoucí práce: Ing. Pavel Horký, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Nevrkla, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce se zabývá využitím selenu ve výživě hospodářských zvířat. Hodnotí význam, toxicitu
a funkční prvky selenu. Pozitivně hodnotím, že jsou v práci uvedeny dopady selenu ve vztahu k funkčním
potravinám.

K práci mám následující dotazy:

1) Jaké kategorie hospodářských zvířat jsou dle studentky na obsah selenu v předkládané dietě
nejnáročnější?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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